---

<sup>43</sup> v. S. MOCHI-ONORY, *Fonti canonistiche dell'idea moderna dello Stato : imperium spirituale, iurisdictio divisa, sovranità*, Milano, 1951, p. 136. Dans la recension B de son *Apparatus*, Alain l'Anglais employait l'expression *Dedit eis licentiam (Apparatus 'Ius naturale' ad C. 15, q. 6, c. 3, cit. par A.-M. STICKLER, « Alanus Anglicus als Verteidiger des Monarchischen Papsttums », Salesianum, 21, 1959, p. 346-406, ici p. 367. Une glose anonyme au décret, éditée par Josef JUNCKER, n'oubliait pas elle aussi de mentionner que le pape avait prêté son autorité, essentielle pour la chute de l'office royal (Innsbrucker Univ.-Bibl., n° 90, fol. 136r, cit. in « Die Summa des Simon von Bisignano und seine Glossen », ZRGKA, 15, 1938, p. 326-500, ici p. 491 : « Id est deponenti populo auctoritatem suam prebuit », et il continuait ainsi : « Sic videtur quod sit superior eo in temporalibus et ita videtur, quod possit appellari a rege ad summum pontificem. Ar. supra Di. LXIII. Tibi (c. 33), supra XXIII di.c.I. contra supra Di. XCVI. Cum ad Verum [c. 6]. Expresse autem dicitur, quod non tenet appellatio ut in extra. Denique (= X, 2, 28, 7, §1). Quidam vero sic exponunt quod hic dicitur 'deposuit', id est deponentibus ipsum regem consensit sit eum deponere »).*

<sup>44</sup> *Glossa ad Comp. IIIa, Cum ex illo (Comp. IIIa, 1, 5, 1 = X, 1, 7, 1), s.v. privilegio, cit. par G. POST, « Some Unpublished Glosses (ca. 1210-1214) on the Translatio imperii and the Two Swords », AKKR, 117, 1937, p. 403-430, ici p. 414-415.*

<sup>45</sup> *Glossa ad ibid. loc.* : « Sed dic quod aliud est ipsa iurisdictio per se inspecta que a deo processit, et aliud quod ipsius iurisdictionis executionem consequatur aliquis per populum, ut ibi dicitur ; et ita exaudi quod dicitur xciii. di legimus [c. 24], nam populus per electionem facit imperatorem, sed non imperium, sicut cardinales per electionem preferunt aliquem sibi ad iurisdictionem, que a deo data est, exercendam. Unus ergo gladius invisibilis est penes ecclesiam, sed alius penes quem ? Dco, quod penes eum cum sit catholicus, approbante ro[mana] ec[clesia], licet eum exercet. Non credo istos gladios esse equales » ; v. aussi E. H. KANTOROWICZ, *King's Two Bodies*, *op. cit.*, p. 297 et n. 55.

<sup>46</sup> v. l'édition du *Casus* et le commentaire d'H. KALB, in *Studien zur Summa Stephens von Tournai, op. cit.*, p. 90-91, et les remarques d'E. M. PETERS, « Non legitur in historia francorum », *loc. cit.*, p. 1057 sq., ID., *The Shadow King. Rex inutilis in Medieval Law and Literature (751-1327)*, New Haven, 1970, p. 119-120 ; G. POST, « Public Law, Nationalism and the State », in *Studies in Medieval Legal Thought : Public Law and the State, 1100-1322*, Princeton, 1964, p. 439.